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Abstrakt

Technologie sč́ıtáńı dav̊u lid́ı má potenciál být pro společnost cenným nástrojem
v mnoha ohledech, např́ıklad pro optimalizaci ř́ızeńı dav̊u a zvýšeńı veřejné
bezpečnosti. Automatizované metody sč́ıtáńı davu jsou nezbytné vzhledem
k rozsahu tohoto úkolu a skutečnosti, že ručńı sč́ıtáńı osob v přeplněných ob-
lastech může být neproveditelné nebo náchylné k chybám. Automatizované
sč́ıtáńı dav̊u nav́ıc umožňuje sledovat pohyb a hustotu davu v reálném čase,
což může být zásadńı při mimořádných událostech nebo rozsáhlých akćıch.

Navzdory pokroku v metodách automatického sč́ıtáńı dav̊u však jejich ro-
bustnost z̊ustává problémem, protože chybovost neńı konzistentně úměrná
skutečnému počtu osob na sńımku, a často se vyskytuj́ı př́ıpady výrazného
nadhodnoceńı i podhodnoceńı. Tato nekonzistence je v současnosti čińı ne-
spolehlivými pro praktické aplikace. Vzhledem k potenciálńımu využit́ı tech-
nologie automatického sč́ıtáńı dav̊u a možným výhodám pro společnost je tato
oblast výzkumu a vývoje však velmi slibná.

V této práci vyhodnocujeme přesnost a spolehlivost současných nejmo-
derněǰśıch metod v náročných podmı́nkách, které testujeme na našich speci-
alizovaných souborech dat, a navrhujeme metodiku trénováńı pro vytvořeńı
robustněǰśıch model̊u. Zjistili jsme, že hlubš́ı enkodéry silně zvyšuj́ı robust-
nost těchto model̊u. Zjistili jsme také, že globálńı self-attention mechanismus
zvyšuje přesnost sč́ıtáńı, zejména ve zhoršených světelných podmı́nkách, což
jsme vypozorovali na základě 72 r̊uzných moderńıch metod. Navrhli jsme také
upravený inferenčńı postup, který umožňuje sč́ıtáńı dav̊u na sńımćıch s vy-
sokým rozlǐseńım s běžným hardwarem a výrazně zlepšuje přesnost s omezenou
pamět́ı.

Kĺıčová slova analýza chyb, detekce objekt̊u, hluboké učeńı, neuronové śıtě,
poč́ıtačové viděńı, robustnost, sč́ıtáńı dav̊u, sč́ıtáńı lid́ı
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Abstract

Crowd counting technology has the potential to be a valuable tool for society
in a variety of ways, such as optimizing crowd management and improving
public safety. Automated crowd-counting methods are essential due to the
sheer scale of the task and the fact that manually counting individuals in
crowded areas can be unfeasible or error-prone. Moreover, automated crowd
counting can enable real-time crowd movement and density monitoring, which
can be crucial in emergencies or large-scale events.

However, despite advances in crowd-counting methods, their robustness
remains a challenge as the error rate is not consistently proportional to the
actual count of people in an image, with instances of both significant over- and
underestimation occurring frequently. This inconsistency renders them unre-
liable for practical applications. Nevertheless, with further development and
refinement, crowd-counting technology has the potential to provide essential
benefits to society, making it a promising area of research and development.

In this work, we evaluate the current state-of-the-art methods’ accuracy
and reliability in challenging conditions, which we test on our specialized
datasets, and devise a training methodology to produce more robust models.
We have found that deeper encoders are critical for improving the model’s
robustness. We also found the global self-attention mechanism to benefit
counting accuracy, particularly in low-light scenarios, which we have observed
in a corpus of 72 different state-of-the-art methods. We also devise a patched
inference pipeline that enables crowd counting in high-resolution images with
conventional hardware and drastically improves accuracy with limited mem-
ory.

Keywords computer vision, crowd counting, deep learning, error analysis,
neural networks, object detection, people counting, robustness
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Introduction

Crowd counting is a task in computer vision that seeks to accurately predict
the number of people in crowd pictures. Such technology has many potential
applications, such as traffic management, identifying congestion-prone loca-
tions, re-routing traffic, and managing traffic flows in space-restricted areas,
such as subways and stadiums, to ensure public safety and prevent overcrowd-
ing [1]. When combined with crowd localization techniques, these methods
can be used in retail analytics to monitor foot traffic and track customer be-
havior to optimize store layouts and improve customer experience. Only with
automated methods can accurate crowd counting be feasible in real-time, en-
abling the authorities to utilize this knowledge to enhance public safety and
quickly respond to potential overcrowding in the event of an emergency. Deep
learning approaches and neural networks currently dominate this field, as they
have shown superior performance and generalization when learning from large
datasets compared to traditional computer vision methods [2, 3].

However, the reliability and robustness currently hinder the real-world us-
ability of automated methods. Many factors are challenging to overcome, such
as significant viewpoint variance, varying crowd appearance, occlusions, crowd
sparsity, and different illumination and weather conditions. Considering the
abovementioned challenges, designing a universally applicable, reliable, and
robust method is challenging. It needs to be discussed more in crowd-counting
literature, which rarely mentions potential problems for real-life applications
where occlusions, crowd sparsity, and poor illumination are common.

Currently, state-of-the-art methods are often benchmarked on dense crowd
datasets with little to no sparsity and good illumination. However, minimiz-
ing count errors in pictures taken in close to ideal conditions rarely results in
reliable and robust detectors. They either fail to detect in poor illumination
conditions or hallucinate in areas with high-frequency noise. One possible
cause could be the lack of sparse crowds in training data, resulting in insuffi-
cient penalization for the crowd under or overestimation.
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Introduction

Furthermore, current datasets do not account for crowd occlusions caused
by foliage, umbrellas, or picket signs, which are often present in real-world con-
ditions and impede the resulting accuracy and reliability of the system. De-
signing a system to detect occlusions and count crowds simultaneously could
prove more reliable in real-world scenarios [4].

This work aims to evaluate state-of-the-art approaches to crowd counting
on both commonly used datasets and our specialized datasets. We design the
latter to evaluate poor weather and illumination conditions and minimize the
number of false positives. We aim to improve robustness by devising ways to
utilize hard negative mining and improve the training data. The contribution
of this work shall provide readers with insights into designing robust crowd
counters for real-life applications.
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Chapter 1
Machine Learning

1.1 Introduction

Machine learning is a field in artificial intelligence focusing on developing algo-
rithms designed to tackle challenging problems by automatically recognizing
patterns, understanding data, and making predictions for new, unseen data.
They do so almost universally, without the need for explicit programming and
the development of specialized algorithms. They often adapt to many different
domains well, making machine learning algorithms a powerful tool for solving
problems unfeasible to solve otherwise [5, 6].

Several notable breakthroughs have been achieved in machine learning in
recent years. For example, the AlphaFold 2 algorithm successfully tackled the
problem of protein folding [7], the GPT-3 model demonstrated significant ad-
vancements in natural language processing [8], and the EfficientZero algorithm
achieved super-human performance in mastering Atari games [9].

All those feats are not short of impressive, but all the achievements of
machine learning models depend heavily on the availability of high-quality
training data in sufficiently large quantities. Often, machine learning algo-
rithms fail to deliver expected results or behave unpredictably if significant
biases are present in the training data or if the collecting methodology is
flawed [10, 11]. Widely discussed topics were human-like racist biases when
using machine learning algorithms for criminal risk assessment [12], mistaking
images of black people for gorillas [13], or a chatbot that picked up the sexist
language and neo-nazi ideologies [14].

When collecting a training set for such an algorithm, special care must
be taken to ensure it works as expected, with as few biases or imbalances as
possible. Applying this thought to our crowd counting problem, if we only
teach our neural network to count in images of dense crowds, it might not
count accurately in images of sparse crowds or even hallucinate crowds that
it always expects in images with no crowds.
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1. Machine Learning

1.2 Machine Learning Fundamentals

Machine learning aims to learn from experience to improve performance in
specific tasks. We define a machine learning model as a single instance of a
machine learning algorithm that undergoes the process of training in a partic-
ular task and, after doing so, can be used for predictions or decisions on new
data inputs [15].

Three main machine learning paradigms define the nature of the inputs
and outputs of the model. Unsupervised learning presents the model with
unlabeled data, and it has to find a structure in them on its own. Supervised
learning adds annotations or labels to the data, and the goal is to learn the
mapping of the inputs to the desired outputs. Reinforcement learning puts
the model in a dynamic environment, behaving as an agent, getting constant
feedback for its actions, and trying to maximize some reward [16].

1.2.1 Data Splitting

Data splitting aims to repeatedly evaluate the model’s performance on new,
unforeseen data. Different sets are used in model training, selection, and
performance evaluation to ensure that new data are used in every step for an
unbiased evaluation [15].

Firstly, the machine learning model is fitted1 on the training data. For

[…]

any crowd-counting model to the conditions in which it will be deployed will
benefit the accuracy. Furthermore, when training a universal crowd counter,
the range of different densities in the training data should be balanced for the
optimal performance of the model.

We have also evaluated the performance of different model architectures in
challenging weather conditions and have found that fog and rain are the most
difficult to tackle accurately. Changes in brightness or sharp shadows altering
the contrast had little impact on the accuracy. We have retrained the P2PNet
model with an augmented dataset to enhance the model performance during
challenging weather conditions. This model faced poor convergence, yet it
achieved lesser average error during rain, but the predictions were seemingly
random, and the accuracy was abysmal in any common scenario.

The impact of rain cannot easily be mitigated, as it removes too much de-
tail from the picture, and there is not enough detail left for accurate counting.
When designing a crowd counter, the image quality from a camera used for
counting has to be adequate for the desired accuracy and encountered densi-
ties. We illustrate this with an extreme example of 20 thousand people, where
poor resolution results in detection failure. We have implemented a patched
inference pipeline to circumvent the memory limitations of our hardware and
estimate crowds in a highly detailed photograph. With this approach, the
resulting accuracy improved drastically, proving that high resolution will be
necessary to count larger crowds accurately.

The most significant limitation of this thesis is the lack of transformer-
based models in our evaluations. Unfortunately, we could not obtain source
codes or trained weights for published transformer-based crowd-counting mod-
els, and training those requires more memory than our hardware had available.
Although computationally expensive, these models are a missing piece from
our architectural benchmarks on robustness and accuracy. Instead, we have
focused on evaluating the published results in the NWPU-Crowd benchmark,
for which we implemented a web scraper to obtain the accuracy data from
various methods. We have successfully identified 72 of them, with their cor-
responding published research, analyzed trends in crowd counting research,
and evaluated methods built around self-attention, such as the transformers,
recently gaining much attention in computer vision.

From the collected data, it is clear that architectures built around self-
attention have achieved higher accuracy and, most noticeably, a better low-
light performance compared to purely convolutional models. We believe this
is due to the self-attention long-range modeling capabilities being essential for
decisions where insufficient details are present in local hard-to-discern regions.
We have also found that networks that localize individuals have recently out-
performed density-based approaches in crowd counting.
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In future work, more focus should be paid to the importance and benefits
of self-attention mechanisms in crowd-counting architectures and the possible
impact of their combination with deeper convolutional encoder backbones on
model robustness.

Another promising improvement lies in tackling the high resolution needed
for accurate counting in extremely dense crowds. Most current methods we
inspected have only downscaled any high-resolution data for training, losing
much information in the process. A patch-inference and training pipeline
could utilize all the original data and predict accurately with arbitrary image
size.

Another option would be the research of both memory-efficient and small-
footprint architectures that could fit the high-resolution input into a limited
memory. Candidates for such networks could be the compact convolutional
transformers [55] or attention-approximating architectures that reduce the
quadratic space complexity to linear, such as the Performer architecture [93].

Lastly, apart from the accuracy of the crowd counters, handling scattered
occlusions is another problem to be tackled if a reliable system is to be used
in real-world scenarios. By counting occlusions and the context of where they
appear, it is possible to estimate the number of fully occluded individuals,
contributing to a more accurate total count.

With these improvements, we envision the development of more accurate,
robust, and reliable crowd-counting models that can handle a variety of chal-
lenging scenarios, including challenging weather conditions and both sparse
crowds and large crowds. These models could find numerous applications in
crowd management, security, and event planning. Efficient models that handle
high-resolution input data with limited computational resources could open
new possibilities for real-world applications.
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Appendix A
List of Acronyms

AI Artificial Intelligence

ANN Artificial Neural Network

CCTV Closed-Circuit Television

CNN Convolutional Neural Network

CvT Convolutional Transformer

CLTR Crowd Localization Transformer

FCN Fully Convolutional Network

FP False Positive

FPN Feature Pyramid Network

GAN Generative Adversarial Network

GCC GTA5 Crowd Counting

GT Ground Truth

GPU Graphics Processing Unit

HoG Histogram of Oriented Gradients

ILSVRC ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge

k-NN K-Nearest Neighbors Algorithm

MAE Mean Average Error

MCNN Multi-Column Convolutional Neural Network

ML Machine Learning
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A. List of Acronyms

MSE Mean Squared Error

MOG Mixture of Gaussians

NLP Natural Language Processing

PE Positional Encoding

P2PNet Point-to-Point Network

RMSE Root Mean Squared Error

RMSLE Root Mean Squared Log Error

ROI Region of Interest

SANet Scale Aggregation Network

SASNet Scale-Adaptive Selection Network

SFCN Spatial Fully Convolutional Network

SIFT Scale-Invariant Feature Transform

SEQ2SEQ Sequence-to-Sequence Model

SVM Support Vector Machine

SHB ShanghaiTech Part B

SHA ShanghaiTech Part A

UCF CC University of Central Florida Crowd Counting

ViT Vision Transformer

YOLO You Only Look Once Network
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Appendix B
Contents of the enclosed media

All files were submitted, with an exception of the public datasets used in this
thesis, due to their size. Links to download this data for evaluation can be
found in the readme file.

src...................................all source files and model weights
crowdbench scraper........files for crowdbenchmark.com evaluation
datasets .................... scripts for data preprocessing and data

EMPTY PLACES ......................... our empty places dataset
HARD IMAGES............................our hard images dataset
scripts...............................data preprocessing scripts

augmentation......................data augmentation scripts
networks..................... source codes of implemented networks

C3 fw...................source codes of the C3 framework models
P2PNet........................source codes of the P2PNet model
SASNet........................source codes of the SASNet model

DP Vadlejch Martin 2023.pdf............this thesis in the PDF format
DP Vadlejch Martin 2023.zip..........LATEX source files for this thesis
README.md..................further description of all the submitted files
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