Vedoucí práce:
Student:
Název práce:

Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Filip Naiser
Bc. Martin Vadlejch
Vyhodnocení robustnosti a limitů pro metody počítání lidí v
obraze
Znalostní inženýrství
30. května 2023

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Martin splnil zadání ZP v souladu s požadovanými cíli. Všechny body zadání byly
dostatečně vymezovány, formulovány a kvalitně naplněny. Žádné nedostatky nebyly
zjištěny.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

ZP má přiměřený rozsah, který odpovídá obsahu. Text je logicky strukturovaný a
srozumitelný pro čtenáře. Formální zápisy jsou správně použity a jazyková stránka je
bezchybná. Martin využil a správně citoval relevantní zdroje, přičemž dodržel citační etiku
a normy. Použitý software a autorská díla byla využívána v souladu s licenčními
podmínkami.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Martinovi lze přisoudit vynikající schopnosti v oblasti softwarového inženýrství, neboť se
úspěšně vypořádal s nastavením, spuštěním a modifikací mnoha projektů pro počítání
lidí z obrazu. Jeho dovednosti se neomezují pouze na implementaci stávajících řešení,
ale dokázal také efektivně pracovat a navázat na výzkumné práce v této oblasti.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Martin provedl velmi dobrou a komplexní analýzu současného stavu v oblasti počítání
lidí. Identifikoval a empiricky ověřil slabiny a nedostatky a navrhl potenciální zlepšení. V

některých případech tyto návrhy implementoval. Tímto přispěl k rozvoji a posunu v této
disciplíně a jeho práce je z hlediska využitelnosti hodnotná a dá se na ni navázat.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl během řešení práce velmi aktivní. Dodržoval dohodnuté termíny, průběžně
konzultoval své řešení a byl připraven na konzultace.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student prokázal vysokou schopnost samostatné tvůrčí práce. Přicházel s vlastními
nápady, sám si vyhledával a četl relevantní literaturu. Dobře plánoval a rozložil síly.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Martin úspěšně splnil všechny požadavky na závěrečnou práci. Jeho písemná část byla
vysoké kvality, výsledky jsou prakticky použitelné a Martin prokázal vysokou míru
angažovanosti, nezávislosti a schopnost porozumět vědeckému textu. Kromě toho
samostatně provedl modifikace a implementaci navrhnutých změn, včetně sběru a
organizace vlastního datasetu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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